152) Über solche siehe Thorbecke, Anfänge der Heidelberger Universität 92\* und 93\*.

153) Drucke bei Hain II 6775 (s. l. anno 1473) und 6776 (s. l. anno 1483). Handschriften in Frankfurt Stadtbibl. Cod. 98, f. 41—45 s. XV. ex., Freiburg i. Br. Universitätsbibliothek ms. 372, s. XV med.; München Clm 1329, f. 74—78 s. XV. med. und Clm 7651, f. 225—233 anno 1483; Münster Universitätsbibliothek ms. 167, f. 130—133; Utrecht Universitätsbibliothek 217, f. 1—15.

154) Dieser Teil stammt offenbar nicht vom Verfasser, sondern ist aus dem Schlusse des Werkes entlehnt; er findet sich auch nicht in allen Handschriften.

liegt. Doch darf man wegen gebeichteter und bereuter Sünden und wegen Nachlässigkeiten schon zelebrieren; denn sonst wäre ja schließlich niemand zur Messe disponiert. Der Ängstliche soll auf Gottes Barmherzigkeit vertrauen, der ja auch uns selbst ermahnt, unseren Schuldner zu verzeihen. Die heilige Messe ist die beste Gebetsform, da hinter dem Priester Christus selbst als Mittler steht. (Das wird besonders in der anziehenden Erklärung des *Supplices te rogamus* nach der heiligen Wandlung gezeigt.) Darauf folgen noch Anmutungen und Gebete während der Messe, besonders vor und nach der Kommunion.

Der Dialog schließt mit den Worten des Bischofs: *Et dic: Domine misericors et miserator, hoc potu me inebries, ut de reliquo non siciam, que sunt mundi, sed que tue sunt voluntatis.*

Daran schließt sich der drastische Epilog: *Hoc autem non scripsi nisi timidis et devotis viris, qui pro reverencia sepius abstinent et pro timore licet forte inordinato. Nec valent predicta nisi talibus. Canibus autem illis impudentissimis non scripsi nec valeret, qui tamquam porcus ad siliquas sic ad deum properant, alius ex consuetudine, alius pro emolimento temporali vel favore humano, quorum singuli filii sunt dampnacionis, qui filium virginis habent in manibus, sed filiam Veneris in domo vel in corde, deum in faucibus, sed peccata ructuancia in stomacho, misericordiam in aspectu, sed invidiam in conceptu, deo astant per corporis presenciam, sed diabolo subsunt per operum obedienciam, illum mendaciter colunt, sed istum professi sunt. Quibus plus cura est de carnibus suillis, quas domi iuxta focum habent, ut bene coquantur, quam quomodo verus deus, qui in celis est, digne tractetur. Quibus non hortamenta celebrandi sunt necessaria, sed tormenta infernalicia sunt proponenda, ut terrore pene metuant, quod bestialitate irreverencie non formidant scilicet dominum nostrum Jhesum Christum indigne tractare, quem angelos scimus adorare, revereri et timere, qui est benedictus in secula seculorum. Amen.*